П Р О Т О К О Л

совещания у Министра труда и социальной защиты Российской Федерации М.А.Топилина в режиме видеосвязи с заместителями руководителей
высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации __________________________________________________________________
Москва, ул. Ильинка, 21

от 5 сентября 2014 г.

Присутствовали:

	Директор Департамента демографической политики и социальной защиты населения

С.В. Петрова

	Заместитель директора Департамента демографической политики и социальной защиты населения

Е.В. Страхова

	Заместители руководителей высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации по социальным вопросам

«О дополнительных мерах, принимаемых субъектами Российской Федерации, по повышению рождаемости»
(Топилин, Окунева, Горденков, Левина, Киселева, Емельянов, Гумерова, Вобликова, Бобраков)

1. Принять к сведению информацию заместителя губернатора Смоленской области О.В. Окуневой, заместителя главы администрации Тамбовской области Н.Д. Горденкова, заместителя председателя правительства Тульской области М.В. Левиной, первого заместителя министра социальной защиты населения Республики Мордовия С.Е. Киселевой, вице-губернатора Ленинградской области Н.П. Емельянова, заместителя Премьер-министра Правительства Республики Башкортостан Л.С. Гумеровой, исполняющего обязанности руководителя Департамента здравоохранения и социального развития Орловской области К.Е. Бобракова, заместителя председателя правительства Иркутской области В.Ф. Вобликовой о принимаемых мерах по повышению рождаемости.

2. Рекомендовать
а) руководителям высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации провести факторный анализ реализуемых в регионе мер по повышению рождаемости, оценить результативность каждого мероприятия с точки зрения ожидаемого прироста рождений, доработать региональные планы мероприятий по повышению рождаемости с учетом проведенного факторного анализа.
Представить в Минтруд России обновленные региональные планы мероприятий по повышению рождаемости, обеспечивающие достижение целевых показателей рождаемости, с указанием количественных значений ожидаемого прироста рождений по каждому мероприятию с разбивкой по годам.
Срок -  19 сентября 2014 г.

б) руководителям высших исполнительных органов государственной власти:
Республики Алтай, Республики Бурятия, Кабардино-Балкарской Республики, Республики Марий Эл, Республики Северная Осетия – Алания, Республики Тыва, Чувашской Республики, Забайкальского, Камчатского краев, Архангельской, Иркутской, Оренбургской, Омской, Томской областей, Ямало-Ненецкого автономного округа, г. Москвы пересмотреть целевые показатели рождаемости региональных планов демографического развития на 2014 – 2018 годы, с учетом достигнутого значения указанного показателя в 2013 году и представить в Минтруд России обновленные данные либо обоснование невозможности их корректировки.
Срок - 12 сентября 2014 г.

Республики Адыгея, Республики Алтай, Республики Башкортостан, Республики Дагестан, Республики Ингушетия, Кабардино-Балкарской Республики, Республики Северная Осетия – Алания, Чеченской Республики, Забайкальского, Краснодарского крев, Иркутская, Новосибирская, Орловская, Томская области, Чукотский автономный округ, г. Москва, г. Санкт-Петербург пересмотреть целевые показатели рождаемости регионального плана демографического развития на 2014 – 2018 годы с учетом данных высокого варианта прогноза Росстата, рассчитанного для каждого субъекта Российской Федерации, и представить в Минтруд России обновленные данные либо обоснование невозможности их корректировки.
Срок - 12 сентября 2014 г.

Ханты-Мансийского автономного округа представить в Минтруд России целевые показатели рождаемости регионального плана демографического развития на 2014 – 2018 годы с учетом данных высокого варианта прогноза Росстата и достигнутого значения данного показателя в 2013 году.
Срок - 12 сентября 2014 г.

Республики Башкортостан и Иркутской области направить своих заместителей в Минтруд России для участия в рассмотрении 12 сентября 2014 г. доработанных региональных планов мероприятий по повышению рождаемости на 2014 – 2018 г.г.

	Министр труда и социальной защиты Российской Федерации

	М.А. Топилин